ПРИГОВОР

 дело №1-65/2017 

именем Российской Федерации

16 октября 2017 года г. Кукмор

Кукморский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Муратшина М.Р.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кукморского района Республики Татарстан Абдулкарамова И.Б.,

подсудимого ФИО1,

защитника Шакировой И.И., представившей удостоверение №2566 и ордер № 090277,

при секретаре Егоровой Д. А.,

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> образование, не женатого, работающего 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью первой статьи 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном между домом № и домом № по 

<

адрес>, незаконно, без цели сбыта, умышленно, путем сбора дикорастущего растения конопли, незаконно приобрел наркотическое средство - «каннабис» (марихуана), общей массой в высушенном виде 32,47 грамма, в значительном размере. ФИО1, продолжая свои преступные действия, умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления, хранил вышеуказанное наркотическое средство - «каннабис» (марихуана), общей массой в высушенном виде 32,47 грамма, в значительном размере, в хозяйстве по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ до изъятия сотрудниками отдела МВД России по Кукморскому району в ходе обыска в 19 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил, что согласен с предъявленным ему обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником.

Государственный обвинитель Абдулкарамов И.Б. в судебном заседании против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возражал.

Защитник Шакирова И.И. в судебном заседании поддержала заявленное подсудимым ФИО1 ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по части первой статьи 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО1, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, на учете у врача-нарколога состоит, на учете у врача-психиатра не состоит, по месту жительства и УУП отдела МВД Росси по Кукморскому району характеризуется положительно.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, в настоящее время у ФИО1 обнаруживаются: «

<

данные изъяты> ФИО1 в лечении от наркомании не нуждается, 

<

данные изъяты>. (л.д.52-53).

Признание подсудимым ФИО1 вины, раскаяние, явку с повинной, состояние здоровья подсудимого, положительные характеристики суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется. 

С учетом всех обстоятельств дела, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы условно.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью первой статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 месяцев лишения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 6 месяцев.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, 

<

данные изъяты>.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство по уголовному делу:

- наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в высушенном виде 32,11 грамма, хранящееся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кукморскому району, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. 

Председательствующий: